§. 5. Causæ autem introductæ usucacionis ab interpretibus juris Romani hæ potissimum afferuntur , quod ad evitandas confusiones , & ampliandas lites reip. expediatur , dominia inter cives esse certa . Id quod fieri non posset , si negligentiæ priorum dominorum in perpetuum indulgeretur , & noviter in possessione constituti in perpetuo metu relinquerentur , ne res aliquando avocaretur . Nec subsistere aliter inter homines commercia possent . Quis enim cum altero contrahere , quis

ab altero emere vellet, si nullius unquam rei esset immota possessio? Nec ab evictionis praestatione satis heic remedii, quam ne post tantum temporis spatium praestare posset autor, infiniti casus poterant impedire. Et quam graves essent remp. agitaturæ turbæ, si tanto post tempore tot contractus rescindendi, tot successiones exinaniedæ, tot possessores expellendi? Add. *Bæclor. ad Grotii d. I. §. 8.* Ergo sufficere videbatur sat laxum spatum dominis indulgeri ad res suas recuperandas. Quod ubi per socordiam passi fuissent elabi, recte post seram iplorum importunitatem amoliri poterat pretor. Et utut fortasse unus alter citra culpam, & quia possessorem investigare non poterat, rei sue persecutionem invitus omilerit, tamen quod per ejusmodi statutum universale paucis damnum emergit, utilitate publica rependitur. Bene tamen observandum, ut antiqui domini socordia possit præsumi, necessum esse, ut tempus ad agendum fuerit velut utile, & idoneum. Inde æquissimum est, ut ad prescriptionem non valeat illud tempus, quo civitas bellum intra sua viscera habuit. Sicuti Honorius legem tulit; *ne id tempus, quod Vandali Romano in solo morarentur, ad pariendam prescriptionem valeret quidquam.* *Procopius histor. Vandal. l. I.*

§. 6. Non autem necessum est ut cum *Hugone de Roy, de eo quod justum est.* l. 3. tit. 3. 4. circa explicandam legem civilium aequitatem in constitudo usucapionum jure configiamus ad potestatem puniendi fontes quæ imperantibus in ciuitatibus competit. Quasi scilicet ideo vindicationem rerum fuarum omittentibus post certum tempus actiones denegentur, quod jure meritoque fontium numero possint adscribi, qui patiantur rem suam usucapi; & peccent negligendo rem suam non tantum in communem societatis perniciem, verum eo ipso contra naturam suam, quæ bonum & utilitatem publicam ubique circumfert. Inde uti quondam à Solone poena in negligentes fuit constituta: ita heic negligentiam dominorum amissionem dominii rei multatam. Enimvero haut quidquam primarius scopus legis de usucaptionibus est fontes multare, sed ut ne propter incerta, & in suspenso hærentia dominia ciuitates perturbentur. Et si ex consequenti sit, ut, cui ob vindicationem diu neglectam actio deinceps denegatur, damnum aliquod patiatur. Deinde poenæ propriæ dictæ rationem non habet exclusio ab aliquo commodo, quod non nisi vigilantibus, & rerum fuarum satagentibus expositum est. Nam non sine figura dicitur: ulciscuntur ignavos mores sui; & socordibus sat poenæ esse, quod ab omni honore exclusi in obscurum vitam transfire cogantur. Sed nec illud recte dicitur, in remp. peccare, qui res suas patiuntur usucapi. Nam hi quidem publico nocent, qui vel rebus suis abutuntur, vel dum iisdem adhuc velut domini incubant, per negligentiam eas inutiles fieri patiuntur. At quæ res utucapiuntur, illa utique ab aliquo curatur, sic ut in usus reip. sit habilis. Parum autem reip. interest, utrum fundus à Cajo an à Sejo curetur, modo desertus non jaceat. Adde, quod ubi ex poena in alium privatum derivatur commodum aliquod, necessum sit, ipsum à peccante insigniter fuisse lesum. Atqui cui per usucaptionem dominium adjicitur, hautquam per negligentiam domini

domini Iesus fuit. Non recte quoque huc adplicantur verba ex l. 31. D depositi male meritus publice, ut exemplo alio ad deterrenda malitia sit, etiam egestate laborare debet. Cum igitur lex de usucaptionibus poenalis non sit, frustra disputatur, quare negligentia domini potissimum amissione rei, & non multa aliqua pecuniaria coercentur. Etsi satis constet, per ejusmodi mulctam leges civiles non potuisse finem suum obtinere qui erat, præscindere lites æternum pullulaturas, & diuturnos possessores, quorum favor magnus est, aliquando securos præstare. Nam & super vindicatione addendum erat tribunal, in quo cognitio è futura erat intricior, quo diutius res in aliorum potestate fuerat; & possessione sua utique dimovendus erat possessor; cui titulus suus, & bona fides nihil proderat, si multa illa magistratui adplicaretur. Sin eadem ipsi possessori in solatum tribueretur, ne sic quidem omnis difficultas tollebatur. Nam si minor est multa, quam quanti intererat, rem à possesso non fuisse avocatam, huic non consulitur: fin æqualis aut major, domino antiquo parum accedet. Ergo nulla heic ad tranquillitatem expeditior via, quam post usucaptionem completam antiqui domini jus declare extinctum.

§. 7. Cæterum quo jure usucatio sit introducta, non adeo inter eruditos convenit. Plerique jure civili ejusdem incunabula adscribunt, eamque inter modos adquirendi contradistinguunt illis, qui juris gentium vulgo dicuntur. Imò eosque progreditur *Cujacius* ad l. 1. D. de usucap. ut dicat, usucaptionem pugnare cum jure gentium, quod ea dominium invito auferat; pugnare quoque cum æquitate naturali, etsi hoc fiat bono publico. Usucaptionem enim damno esse dominis, reip. autem esse bono. Ad quod *Hugo de Roy* d. 1. reponit, dominum eo ipso, dum legibus civilibus se subjicit, quæ usucaptionem stabiliunt, saltem implicite in eam dominii translationem consentire. Sed & illud ad jus gentium non quadrare arguit *Cujacius*, quod qui à non-domino possidet, jure gentium dominus non sit. Nam fieri jure gentium nullo modo posse, ut non-dominus alium dominum faciat. Enimvero jure civili eum, qui à non domino traditum acceperit, dominum effici, si usucaperit. Ad quod *Hugo de Roy* l. 3. tit. 4. §. 8. reposuit, in usucapione venditorem alium vè non dominum titulum tantum dare, & possessionem bona fidei: dominum autem à sola lege adjici, vel ab eo, cui legem ferendi, & dominia de uno in alterum transferendi ob justam boni publici causam etiam jure gentium legitima est potestas; annuente dominii translationem ipso quoque negligente domino; vel etiam præsumto ipsius consensu ex diurno silentio. Quidam eo nomine usucaptionem juris esse civilis ac positivi pronunciant, quod solum tempus non possit alicui jus dare, ubi quis illud sibi ab initio ex alia causa non pepererit; quippe cum tempus in se nullam habeat vim effectricem. Nihil enim fieri à tempore, etsi nihil non fiat in tempore. Ubi hoc quidem constat, ex mera determinatione juris civilis pendere, quare utucapio decimo potissimum, aut vicesimo anno, non nono aut decimo sexto compleatur: tamen quin consensus gentium, suadente pace generis humani, diurno tempori aliquam vim motalem assignare potuerit, negari non potest, saltem hactenus, quod tractu temporis certæ præsumtiones, ac favores alis ex causis provenisse censeantur, quibus possessoris jus muniatur. Licet enim sola ratio naturalis, & omnium gentium consensus ab existentia puncti alicujus productionem juris cuiuspiam non suspendat; potuerunt tamen eundem effectum tribuisse spatio temporis insig-

in signem latitudinem complexo. Alii lubrice heic aut timide loqui maluerunt; scilicet cum tantam reip. utilitatem in lege usucaptionis versari viderent, probabile quidem judicarunt ex rei natura, & ante omnem legem positivam usucaptionem habere vim transferendi dominium; cum naturalis ratio quam maxime ea fieri jubeat, quæ bono publico & paci conducunt. Quod tamen ita temperant ut addant, lumen rationis dicere, hoc esse valde conveniens, & expedire, ut lege positiva statuatur; non tamen ita esse necessarium, ut ab ipsa lege naturali stabilitum sit. Multi præscriptionem juri naturali non repugnare, æquitatem naturalem secum habere, jure aequissimo, & quasi lege naturæ niti agnoscent; eandem tamen juris esse naturalis diserte pronunciare detrent. Add. Grotius l. 2. c. 4 §. 9. Bæcler. & Ziegler. ad Grotii d. l. §. 1.

§. 8. Grotius l. 2. c. 4. quo ostenderet, ad ipsum jus naturale usucaptionem pertinere, adeoque eandem recte allegari inter eos, qui eo solo jure inter se reguntur, ipsius fundatum statuit in tacita derelictione prioris domini. Ad quod demonstrandum præsupponit, naturale esse, ut jure suo se quis abdicare possit, ubi diutius id retinere non placuerit. Verum ut voluntas illa abdicandi effectum aliquem in ordine ad alios producat, necessum esse, ut eadem per certa signa se ostendat, cum naturæ humanæ non sit congruum, solis actibus internis aliquam efficientiam extrinsecam tribuere. Inter signa autem esse & verba, & facta. Et quidem ubi verbis voluntas fuit significata, usucaptionis, moras expectari non debere, cum statim in alterum jus transeat. Id quod & locum habet ubi facto positivo voluntatem quis suam indicaverit, puta, si eandem abjecta, aut deseruerit; nisi ea sit rei circumstantia, ut temporis causa abjecta, aut deserta censi debeat, cum animo eandem requirendi & repetendi. Add. l. 9. §. ult. D. de A. R. D. l. 8. D. ad L. Rhodium. l. 43 §. 11. D. de furtis. l. 2. §. 1. D. de peccatis. Sic & si rei dominus sciens cum possessorum tanquam cum domino super ea re contrahat, jus suum merito remisisse censebitur, & quidem ut in ipso contractus completi momento id extinguitur. Ergo usucaptionem in illis duntaxat rebus obtinere, quibus prior dominus se se neque verbis neque facto aliquo expresso abdicavit, sed ubi adeo ejusdem voluntas ex neglecta inquisitione & vindicatione præsumitur. Nam etiam non facta, seu omissions cum debitum circumstantiis consideratas, haberi moraliter pro factis, quæ silenti præjudicare queant. Vid. Numer. XXX. 5. 12. 1. 17. §. 1. de Usuris. l. 44. D. de A. R. D. Enim vero ut ex omissione præsumatur voluntas; necessum esse, ut ea non processerit ex simplici & culpabili ignorantia. Ergo possessoribus rerum alienarum tacito consensu dominorum dominium adquiri, si sciverint, illos rem suam possidere, & tamen eandem vindicare omitterint, cum commodam ejus vindicationis occasionem haberent. Nam talis negligentiæ, ac silentii scientis & libere volentis, nullam aliam posse assignari causam, quam quia nulla amplius ejus rei cura tangatur, eamque inter suas habere non velit. Add. Bæcler. ad Grot. d. l. §. 5. & Zieglerus ad d. l. Porro ut quis præsumatur sciens vindicationem rei suæ negligere, validam præbere conjecturam diuturnitatem temporis. Nam fieri vix posse, ut multo tempore non innotescat nobis, rem nostram ab alio detineri; aut ut non sit occasio vindicationem suscipiendo, vel saltem alterius possessionem denunciando ac protestando interrumpendi. Nec minus longo tempore expirare solere metum temel incussum, simulque media pararie a detentore rei nostræ metuere cogamus. Præsumptioni autem illi, quod

nemo temere sua jactare credatur , opponit alteram , quod nemo credatur rem illam ad se velle pertinere , circa quam nullam curae significationem longissimo tempore edit . Isthæc omnia et si plausibiliter dicantur , certum tamen est , diuturnum silentium non semper ad præsumptionem tacita derelictionis valere . Nam & contingere potest , ut quis per longissimum temporis jus suum ignoraverit , aut metu , impotentiaque vindicandi exhibitus fuerit , (vid . c . 13 . 14 . caus . 16 . quæst . 3 . apud Gratianum .) Et ubi quis quamvis longo post tempore rem suam repetit , nunquam antea pro derelicta eandem habere potuit . Adeoque isthuc fundamentum præscriptionis non erit universale . Quod autem hoc fundamentum præscriptionis non erit univeriale . Quod autem Grotius addit , ideo etiam ex diuturno silentio domini derelictionem præsumi , quod non putandum sit , homines eo in vicem animo esse , ut rei caducæ causa aliquem velint perpetuo in peccato versari ; id nihil est . Nam præterquam quod de pietate mortali tam prolixè sibi polliceri simplex videatur ; (add . Ziegler . ad Grot . d . l . § . 8 .) utique bona fidei possessor , qualis ad nanciendum per usucacionem dominium aptum diximus , in nullo versatur peccato ; quippe cum modis , quo in possessionem pervenit , non aliud ipsi persuadeat , quam se jam tum cum possessione etiam dominium adquisivisse . Neque ad hoc quis videtur teneri , ut jus suum legitimo & probabili titulo fundatum ultro in dubium revocet . Quod si autem omnino in possessione rei alienæ peccatum aliquod hæreat , id purgandum fuerit non silentio domini . sed expressa confessione , jurisque sui renunciatione , siquidem plene possessoris conscientiæ consulere cordi erat . Atqui hoc casu non ex usucacione , sed ex facto ipsius domini jus possessori nasceretur . § . 9 . Inter hasce discrepantes sententias id quidem liquidum videtur , quemadmodum dominia rerum pacis causâ sunt introducta , ita & illud ex eodem fonte promanare , quod possessores bonæ fidei aliquando sint in tuto collocandi , nevè ipsis in perpetuum super sua possessione controversia queat moveri . Quantum autem sit illud spatum , intra quod possessio bonæ fidei in vim dominii evaleat , præcise neque naturali ratione , neque universali gentium consensu determinatum deprehenditur ; sed arbitratu boni viri non citra aliquam latitudinem definiendum erit . Ita tamen ut latitudinem illam non cavilemur ad eum modum , ut fecit Horatius l . 2 . epist . 1 . Si meliora dies , ut vina , poemata reddit , Scire velim pretium chartis quotus arroget annus Scriptor abhinc annos centum qui decidit , inter Perfectos , veteresque referri debet ? an inter Viles atque novos ? excludat iuria finis . Est vetus atque probus centum qui perficit annos . Quid ? qui deperit minor uno mense vel anno . Inter quos referendus erit ? veteres ne Poetas ? An quos & præsens , & posteriores respuit atas ? Iste quidem veteres interponetur honeste , Qui vel mense brevi , vel toto est junior anno . Utor permisso , caudæque pilos ut equine Paulatim vello , & demo unum , demo etiam unum , &c . Add . Grotius in flor . spars . ad l . 177 . D . de verb . signif . In designando autem hoc tempore ratio habebitur & antiqui domini , & recentis possessoris . Illius quidem , ut ne mature nimis à persequenda & investiganda sua re excludatur . Ubi naturaliter æquum est , ut inter absentes non ita cito compleatur usucatio , quam inter præsentes . Possessoris horum illi minus inviolabiliter cum eo statim actionem autem ,

autem ne præter meritum detrimentum capiat, si eo tempore res auferatur, quando sibi per evictiōnēm consulere amplius nequit, aut cum res ista velut in fundamen-tum fortunarū ipsius evaluit. Sic & cum res mobiles frequentius per commer-cia transeant ad alios, quam immobiles, & illarum autores ut plurimum difficultius iterum queant inveniri, quam harū; rationis utique est, longius indulgeri spa-tium vindicaturis res immobiles, quam mobiles. Præsertim cum hæc quam illæ usū ci-tius deterantur. Nam parum erat interfuturum antiqui domini, tanto post rem suam detritam & corruptam recuperare. Ac licet lucroso titulo rem quis fuerit nactus; durum tamen est, & ad querelas patens, tanto post tempore avelli rem, quæ dudum cum patrimonio alicujus velut coaluit. Præsertim cum parum molestiae credatur sentire, si quis in perpetuum carere cogatur re illa, qua per magnum vitæ spatium æquo animo caruit, ac intra quod de aliis rebus fatis si-bi potuit prospicere. Quo adplicare potest illud Ciceronis Offic. 2. *Quam habet æquitatem, ut agrum nullis annis ante posse sum, qui nullum habuit, habeat, qui autem habuit, amittat?* videatur ibidem latius de facto Arati Sicyonii. Sic ut con-sideratis hisce omnibus facile fit, in singulis casibus arbitrio boni viri invenire terminum usucaptionis, æquitati naturali convenientem. Etsi in civitatibus melius sit, in compendium mittendis litium ambagibus, in universum usucapionibus pro rerum conditione certos ac fatales terminos præfigere. Igitur no-bis omnino videtur usucaptionem, prout abstrahit à punctis temporum per le-ges civiles designatis, esse velut appendicem & consecutarium dominii rerum. Adeoque cum dominia rerum introducerentur, id quoque pacis causâ placuisse, ut qui aliquid nequevi, neque clam, neque precario, suo nomine possideret, tantisper dominus præfumeretur, quo ad ab altero contrarium probaretur; qui autem per longissimum temporis spatium, per quod nemo mediocriter diligens rem suam negligere creditur, quid bona fide possederit, serum petitorum plane posset repellere, quia non citus rem suam vindicatum iverit.

§ 10. His positis, & si ratio usucaptionis non in sola antiqui domini dere-lictione collocetur, facilius expeditur questio sat intricata; an, & quomo-do nondum natis per tacitam derelictionem parentum & majorum suorum pos-fit jus decidere? Quæ questio dupli modo potest intelligi; vel de usucapio-ne completa, antequam isti nascerentur; vel quæ incepta duntaxat est patre vivo, eodem moriente nondum completa. Priori sensu si quæstionem negemus, id oritur difficultatis, quod hoc modo nihil proficiatur ad tranquillitatem im-periorum ac dominiorum; cum pleraque bona talia sint, ut in posteros trans-ferri sint idonea; adeoque frustra pater repellatur, si filius actionem queat in-staurare. Sin autem candem affirmemus, mirum videbitur, quomodo silentiu-m, & negligentia nocere illis possit, qui loqui, aut actionem intendere non potuerunt, quippe qui nec existent; aut quomodo aliorum factum alii damno esse queat. Quem nondum ita solvit Grotius d. 1. §. 10. quod uti rei non existentis nulla sunt accidentia; ita ejus qui, non est in rerum natura nullum jus sit; adeoque nec eruptum quid eidem possit dici. M. Seneca lib. 1.

controv. 6. Quandiu non sumus natura nos regit, & in quocunque vult casum nos mittit.
Hinc sumus estimandi, cum sumus nostri. Per eum autem, qui nondum est in rerum natura, intelligimus eum, qui nondum conceptus est, non qui jam in utero est. Qui in multis partibus juris in rebus humanis esse intelligitur. Vid. l. 7.
princ. D. de ventre in possess. mittendo. 1. 7. D de suis & legit. hæreditibus, l. 231. D. de verb. signif. Accedit, quod bona parentum tunc demum ad liberos pertinere incipient, quando parentes eadem obtinent ad illud usque tempus, quo in liberos transire debent. Id quod paulo latius potest deduci. Scilicet illi, qui nondum est, non potest jus aliquod quæri, nisi mediate per alium jam existentem, per quem istud in deinceps nasciturum derivetur; ita tamen ut jus illud effectum non habeat in ordine ad nasciturum, nisi postquam ipse natus est. Idque continuit, quando aliquid alicui adquiritur vel traditur, cum hoc habendi modo obtinendum, ut illud ad successores quoque suos demittat. Ubi tamen discriben aliquod deprehenditur. Quædam enim ita conferuntur in alterum, ut conferentis nihil intersit, utrum ad posteros alterius res illa perveniat, an non; et si quantum ad ipsum, facultatem habeat is, cui quid confertur, id ad posteros transmittendi. Quædam autem ita conferuntur, ut conferens in modum habendi à se determinatum jus sibi aliquod retineat, ita ut iste citra ipsius consensum mutari nequeat. Utrovis modo perfideatur aliquid ab nondum natu: antecessore ad ipsum transmittendum, si quocunque modo intercipiatur, aut alienetur antequam is nascatur, deinceps nascituro, haut quamquam injuria fit, nisi faltem prætensio ad id per modum hæreditatis ipsi relicta sit. Nam priori casu, quia res cum modo habendi plene est penes possessorem, siquidem ille eam alienaverit, aut quacunque ratione factum sit, ut ea non amplius sit ipsius, omne prorsus ejusdem jus extinguitur; adeoque non potest in nondum natum derivari, qui ad talia majorum suorum bona nullum potest jus prætendere, nisi quod ipsi jam existenti ab iisdem velut de manu in manum traditur. Vid. l. 7. §. 1, *de senator.* Posterior autem casu, cum penes eum, qui alteri rem aliquam contulit, potestas adhuc sit circa modum habendi, sane nihil agit possessor in præjudicium successorum, si rem istam alienet, aut quocunque modo subdueat pro derelicta habeat, nisi conferens consentiat. Hæc quanquam ita sint; Pistrato tamen secus visum, ex epistola ipsius ad Solonem adparet, dum inter alia ita scribit: *Neque mihi rem alienam usurpavi. Quippe genus à Cecrope duco. Id enim mihi meo jure vendico quod Atheniensis olim quum jure jurando firmassent, Codro illiusque genti præbituros, postmodum abstulerant. Diogenes. Laërt. in Solone.* Quæstio porro posteriori sensu accepta ab JCtis Romanis negatur, quod scilicet in usucapione cœpta tempus non currat, sed quiescat intra annos pupillares, & iis exactis demum iterum currere incipiat. Putaverim tamen dari posse casus, ubi favor possessionis præponderet favori ætatis, v.g. si ad complendam usucaptionem unus aut alter duntaxat mensis mihi deesset, & moraliter certum foret, intra id tempus antiquum dominum mihi litem super ea re non moturum: & vero contingere istum decidere, herede relicto filio recens genito. Heic utique propter duos istos menses post annum vigesimum quintum lite demum me pulsari nimis durum foret. Præfertim

fertim si nunc evictio ab autore meo non amplius mihi possit praestari; quae obtineri, poterat, lite tunc mota, antequam in pupillum bona devolverentur. Heic sane vir bonus arbiter captus, qui rationes aequitatis in usucapione non ex sola antiqui domini negligentia petendas noverit, pro me potius, quam pro altero sententiam feret. Neque adeo durum videtur, ut quod jus vivo adhuc patre jam velut animam agebat, sub filio Pupillo penitus expiret. Præsertim cum longe ægrius sit mortalibus, re diu possessa cedere, quam nondum parta excludi.

§. 11. Ex hisce adparet, eos quoque, qui solo jure naturæ & gentium utuntur, invicem posse opponere diuturnam, non interruptam, & bona fide partam possessionem. Idque eo magis, quo gravioribus motibus publicæ possessiones, quam privatiorum inquietantur. Etsi fatendum sit, in publicis controversiis, sæpe non adeo necessarium esse ad usucaptionem provocare, cum possessoris jus ex aliis fundamentis longe solidius possit, saltem debeat, deduci. Et jam *Bæclerus ad Grotii d. l. §. 2.* observavit, sæpe compendium loquendi eos sequi, qui in hoc usucaptionis negotio temporis tantum mentionem faciunt. Subintelligi enim debere, quæ tempori conjuncta sunt; ut est omisso rei, seu animus omittendi, sive in dicta omisi domini. Cumque in auribus vulgi, & in summam plausibile sit temporis nomen, (quasi scilicet continuatio temporis lucrificat alleganti ceteras probationes,) inter strategemata politica esse, rudiore Minervam in his nominibus versari, & tanquam generale temporis nomen tractare; explicationibus, & adjunctionibus, quæ rei per se nihil efficienti robur aliquod circumponere queant, ultro vitatus; in locum earum exemplis argumentantium sine discrimine cumulatis quo orationi species & copia accedat. Apud Tacitum A. VI. vaniloquentia dicuntur, quod Artabanus veteres Persarum ac Macedonum terminos reposceret. Quod idem faciebat longo post tempore Sappores, apud Ammianum Marcellinum lib. XVII. c. 5. Cui reponebat Constantius, par pari referens; mirari se, oblitum illum esse, quod Perse Macedonibus servierint, quibus per Romanos subactis, illorum etiam servi Romanæ ditionis facti sint; apud Zonaram tom. III. Vid. quoque Herodianus l. 6 c. 2. 4. Sic & Solymanus sæpe solitus est dicere, Romæ ac totius Occidentis imperium ad se spectare, propterea quod ipse Imperatoris Constantini, qui imperii sedem Byzantium transtulit, legitimus sit successor. Etsi in nobilissimis exemplis præter diuturnitatem possessionis etiam titulum dominium producere aptum, allegari videoas. V. *Iud. XI. 15.* seqq. Sic Iosephates sub persona Archidami initio probat, justo bello Lacedæmonios Messene potitos. Inde velut in subsidium vocatur diuturnitas possessionis: αἰδὲ μὲν εἰδὲ ἐνεῖνον υἱας λέληπτιν, ὅπ τὰς κτίσεις, καὶ τὰς ιδίας οὐ κοντάς, ἢν ἐπιγένηται πολὺς χρόνος, κυρίας οὐ πατρώιας πάντες νομίζοντιν. Sed nec illud vos præterit possessiones sive privatas sive publicas, præscriptione longi temporis & confirmari, & patrimonii loco habendas, persuasum esse omnibus. Adjungit, antea cum commoda esset occasio, super Messene nullam sibi controversiam motam. Add. *Alberic. Gentil. de jure belli l. 1. c. 22.* Et sane in isto causarum genere magnam adfert pro jure possessoris præsumptionem, quod nemini intra tantum temporis spatium in mentem venerit, juris quid eam ad rem prætendere. Tanti quippe plerunque sunt momenti negotia isthæc, tamque conspicua in luce geruntur; ut si cui tertio heic juris quid sit, neque

quid sit, neque id ipsum diu latere, neque eidem deesse occasio possit, saltem protestando jus suum conservandi. Ergo rarissimi possunt accidere casus, ut ab usucacione denum dominium sit arcessendum, si pacifico titulo quis populus rem quamquam sit nactus. In illis autem quæ bello adquiruntur, ad usucacionem provocari vix necessum est. Nam quamdui adhuc status belli durat, sola vi nititur possessio eorum omnium; quæ hosti sunt erepta; & simul huic jus manet, quoconque modo sibi erepta recuperandi, saltem, ubi injustam habuerit causam, si satisfactionem præstare fit paratus. Adeoque cum vel ultra quinquaginta annos bellum queat durare, si cui locus quisquam sub initium belli sit eruptus, eundem vi recuperare poterit, antequam bellum pace fuerit compositum. Apud *Livium* l. 34. c. ult. Numidæ, supra agro ad Emporia adversus Carthaginenses usucacionem allegantes, ita disserunt: *per opportunitates nume illos, nunc reges Numidarum usurpare jus: semperque penes eum possessionem fuisse, qui plus armis potuisset.* Pace autem subsequuta, quid cuique relictum sit, facile adparet. Ubi ea, quibus hostis cessit, statim plene adquiruntur, neq; opus est ut lucapionis moras exspectare. Si cui tertio ad ista prætentio sit, mature id significabit; & quidem, si omnino fieri possit, in ipsis pacis tractatibus. Nam postea bellatores haut temere bello parta otiosis & quiescentibus restituent. Vid. *Grotius* l. c. 6. §. 7.

CAPUT

CAPUT XIII.

DE OBLIGATIONIBUS QUÆ EX DOMINIO RERUM PER SE ORIUNTUR.

1. Quilibet tenetur ab alterius rebus *se se abſtine*re.
2. Res alienæ apud nos extantes sunt restituendæ.
3. Quod probatur;
4. Et illustratur.
5. Ex illa obligatione contractus posteriores exceptionem admittant.
6. Redendum id, quod quis ex alieno est laceratus.
7. Bonæ fidei poffessor ad restitutionem non tenetur, si res periret.
8. Idem tenetur ad restituendos fructus extantes.
9. Et consumptos, si alias tantundem consumtur fuerat:
10. Non ad eos, quos neglexit percipere.
11. Non tenetur qui rem donatam donavit, cum distinctione:
12. Nec si rem emtam vendiderit, similiter cum distinctione.
13. Quatenus pretium recuperare posuit, qui rem alienam b. f. emit.
14. An res aliena emta restitui venditori posuit?
15. Qui rem alienam habet, cuius dominus ignoratur, recte eam potest retinere:
16. An turpiter datum sit restituendum?

Postquam inquisivimus in originem & naturam dominii, simulque quibus modis illud constituatur, consequens est, ut videamus de obligationibus, quæ ex introduc̄to rerum dominio immediate & per se in homines resultant. Inter hæc prima est, quod quilibet teneatur alterum non hostem pati de rebus suis disponere, iisdemque quiete frui, neque vi aut per fraudem illas corrumpere, intervertere, aut ad se se trahere. Quo furta, rapinæ, moti termini, & similia crimina ipso naturali jure interdicta esse adparet. *Euripides Helena.* Μιστὶ ὁ Γεός τὸ βίον.
 τὰ κατὰ τὸ πτῶθρον καλέσει πάντες, σὸν εἰς ἀρπαγάς. ἐπειδὴ ὁ σπλέχτος, ἀδινός τοι ὦν,
 κοινὸς γάρ εἴσιν ἡρακλὸς πᾶσι βεροῦτοις, καὶ γάρ, εὐ οὐ γενή δώματ' ἀναπληρουμένους τὰ πότερα
 μὴ ἔχειν μηδὲ ἀφαιρεῖσθαι βία. *Odit Deus vim;* & pars labore quemlibet possidere jubet,
 non raptu vivere. Repudianda inusta & turpis opulentia: *Commune enim cunctis Celum*
 mortalibus. *Et terra, in qua domos augere convenit.* Non aliena possidere, neque per vim
 rapere.

§. 2. Deinde: ubi res aliena ad aliquem pervenit sine suo crimine, sub rerum nomine

mine etiam heic venit jus in personas, quatenus nobis utile esse potest, uti est jus domini in servum,) ulterius videndum est, anne illa res adhuc extet, an vero minus. Circa res extantes hæc obligatio nascitur; ut teneatur, qui rem nostram habet in sua potestate, efficere quantum in se est, ut illa in nostram potestatem iterum redeat. Quæ obligatio tunc demum vim suam actu exerit, quando possessori innotuerit, rem istam esse nostram. Additur *quantum in se*; neque enim tenetur, ubi impossibile fuerit rem restituere. Sed neque tenetur restituere suis impensis, & si quas eo nomine fecit, recte eas dominum reposcere, aut tantisper donec solvantur, rem retinere potest. Sed sufficit significasse, rem alienam penes se esse, nec per se staturum, quo minus dominus suum possit recipere. Vid. l. 1. §. 3. D. *de fugitiis*. (Semper heic sermo est de possessore bonæ fidéi; nam ad quid teneatur, qui mala fide possidet, alio loco dicitur.) Atque hæc eousque valent, ut leges Romanæ non probe & ceteræ peti dicant. Vid. l. 43. §. 9. D. *defurtis*. nisi ex pactione. l. 15. D. *prescript. verbis*. l. 4. §. 4. D. *de cond. ob turp. causam*. Eum autem, qui alienum quid jacens lucri faciendi causâ luctulerint, furti obstringi, sive sciat, cuius sit, sive ignorarit. d. l. 43. §. 4. seqq. D. *defurt. Joseph. archæol.* IV. 8. Si quis aurum vel argentum per viam invenerit, querat eum, qui perdidit, preconemque mittens in quo eum loco invenit, restituat: & ex alio damno non bonam esse utilitatem judicet. Quod si tamen justo titulo & bona fide rem quampliam nactus fuero, non teneor ipse jus meum in dubium vocare, & publice significare, talem rem à me possideri, ut si forte ad alium pertinuerit, eam vindicare queat. Nam ubi modus, quo possessionem nactus sum, nihil continuit vitiosi, vitiosi bona fides me omni crimine vacare facit, quod ex rei alienæ detentione oriri potest. Subintelligitur & isthæc restrictio, si modo, qui dominus fuit, adhuc habeat probabilem rationem rem repetendi; ut ne per hanc obligationem legem usucaptionis tolli arbitremur. Conf. *Grotius* l. 2. c. 10.

§. 3. Isthæc autem obligationem ex ipso dominio resultare satis patet. Cum enim variis casibus possit contingere, ut quis possessione rei suæ excidat, in lubrico valde ponerentur res nostræ, mobiles præfertim, si ubi in alterius potestatem aberrarunt, abs illo occultari aut intercipi possent. Multoque magis, si aperte talem rem liceret retinere, & vindicare volentem repellere. Ut enim in rerum communium statu juris est, ut uni non minus quam alteri communibus rebus liceat frui: ita proprietate rerum introducta, cum reliqui omnes velut renunciarent juri in res, quæ alteri fuerant assignatae, id inter dominos convenisse intelligitur, ut qui rem alienam haberet in potestate, postquam nosset alienam esse, ad dominum eandem redire faceret. Nam nimis debilis futura erat vis dominii, & nimis sumtuosa atque anxia custodia, si non nisi tunc res foret reddenda, quando dominus eam repetit; cum illi saepe non possit constare, quoniam res sua pervenerit. Ut autem quis teneatur domino vindicante rem restituere, non interest, bona an mala fide rei possessionem sit nactus. Nam hæc obligatio restitutionis non oritur ex delicto aliquo, aut facto nostro, aut ex peculiari pacto, cum petitore rei domino inito, sed ex ipsa re, vel potius ex universalí pacto, quod dominium rerum comitari intelligitur. Inde qui bona fide rem est nactus, simpliciter dunt taxat ad rei restitutionem tenetur: qui autem mala fide, præter necessitatem restitutionis, etiam crimine se adstrixit, cuius nomine poenæ est obnoxius. Defini-

nit autem bona fides saltem in foro conscientiae, ubi alicui constiterit, rem esse alterius. Vid. l. 25. §. 3. D. de hæred. petit. l. i. §. uit. D. l. 2. l. 3. l. 4. depositi. Etsi quæ ab initio adiuit bona fides, justusque titulus à poena saltem humana immunem præsent.

§. 4. Confirmantur atque illustrantur isthæc ipsa lege divina, *Deuteronom. XXII. 1. 2. 3. add. 1. 43. §. 4. seqq. D. defurtis.* Ac ne quis credat, isthuc officii soli amicitiae deberi, *Exod. XXII. 4.* expresse additur, etiam inimici nostri rebus id præstandum. Eam legem *Iosephus archaeolog. l. 4.* ita exprimit: *Si quis aurum vel argentum per viam invenerit, querat eum, qui perdidit, præconemque mittens, in quo eum invenit loco restituat & ex alieno damno non bonam utilitatem esse decernat. Similiter & de pecudibus quecumque in deserto errare compererit; non invento statim domino, penes se retineat, tamen habens in his Deum, quod noluit aliena lucrari.* Etsi gentis Judaicæ hostile adversus omnes alios odium hanc legem non naturalem, sed civilem & adverlus populares suos duntaxat exercendam post statuerit. Vid. *Selden. l. VI. c. 4.* Et *Grotius in annot. ad d.l. §. 1. Add. Polybius l. VI. cap. 31. princ.* Insigne est exemplum Theophilii Imperatoris cui cum aliquando equo veheretur, occurrit foemina clamitans, equum illum suum esse; compertoque Eparchum eum equum munericlo abductum Imperatori tanquam suum obtulisse, statim eundem foeminæ restituit. Sed quia alii tunc equi Imperatoris ad manum non erant, equo, quem forte nahtus erat, iter absolvit. Exinde receptum, ut plures semper equi Imperatorem equitantem prosequerentur, ut si quid simile forte Imperatori accidisset, semper praesto essent, quibus veheretur. Ap. *Cyropaedem de off. Constant. & Cedrenum.* Exemplum Spartanorum, qui Phœbidam propter Cadmæam occupatam damnarant, arce tamen retenta, (vid. *Plutarch. & Cornel. Nepos in Pelopida*), huc proprie non quadrat. Nam ipsi possessores malæ fidei erant, adeoque ex alio principio ad restitutionem tenebantur. Sicut nec exemplum M. Crassii & Q. Hortensii apud *Ciceronem Offic. 3. L. Minutii Basili locupletis hominis falsum testamentum quidam e Græcia Romam attulerant, quod quo facilitus obtinerent, scripsérunt hæredes secum M. Crassum, & Q. Hortensem, homines potentissimos. Qui cum illud falsum esse suspicarentur, sibi autem nullus conscius culpæ essent, alieni facinoris munusculum non repudiaverunt. Quid ergo? Satis hoc est, ut non deliquisse videantur? mibi quidem non videtur. Sane enim injustus est, qui injuriam non modo non repellit ab altero, sed etiam adjuvat. Nam quantum receptatores de furto, tantum illi de criminis falsi participabant; qui eo nomine scriptos se hæredes intelligebant, ut autoritate sua falsarios tutos præstarent. Cæterum ex eodem fonte iniquitatis quoque arguitur confuetudo, quæ bona naufragorum fisco addicit. Vid. *Grot. l. 2. c. 7. §. 1. & Baclerus ad d. l. Iac. Godofredus de Imperio Maris c. XI. Io. Loccenius de jure maritimo. l. i. c. 7. §. 9. Bodinus l. 1. de republ. c. 10. Gramondus hist. Gal. l. XVI. & alii.* Nec minus inde colligitur, absurdum plane esse, quod bona furto ablata alicubi non-domino restituantur, sed fisco vindicentur. Vid. *Ant. Matthæus de crimin. tit. de furtis, c. 4. §. 4.**

§. 5. Cæterum cum hæc obligatio restituendi rem alienam oriatur ex conventione universali inter homines, hinc fit, ut contractus singulares, circa rem vero domino quoquo modo subtractam initi, inde exceptionem accipient; adeoque si intelligatur eam alterius esse, vani sint contractus, qui de eadem in tertium transferenda sunt suscepiti.

fuscepti. Cui fundamento etiam immititur illud dictum Diogenis Cynici in duos fures, quorum unus alterum expilaverit: οὐ μὲν πειλοφέρει, τὸ δὲ ἀπλωλεγένει, alterum quidem furatum esse, alterum vero non perdidisse. ap. *Diog. Laert.* l. 6. Neque obstat. l. 1. §. 7. D. naut. caup. slab. quam adducit Ziegler. ad *Grot.* d. 1. §. 1. ut ostenderet; contractum posteriorem ex dominio non semper exceptionem admittere. Nam &c in dicto casu magis interest creditoris, ut pignus sit salvum, quam debitoris domini: & debitor vinicare pignus non potest, nisi solverit. Luculentum ejus assertionis exemplum extat. l. 31. §. 1. D. depositi. Verum in d. 1. princip. nobis non satis facit *Tryphoninus*. Reus capitalis iudicii, inquit, depositus apud te centum; is deportatus est; bona ejus publicata sunt; queritur, utrum ista centum sint reddenda ei, qui depositus, an in publicum deferenda? si tantum jus naturale & gentium intuciamur, ei qui depositus restituenda sunt: si civile ius & legum ordinem magis in publicum deferenda sunt. Nam male meritus publice, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare debet. Enimvero, cum & gentium jure imperantibus haec potestas competit, ut delinquentes bonis multare possint: igitur ubi maleficio talis poena juste decernitur, juri naturae utique conveniens est, omnia damnati bona fisco cedere, et si hoc juris sit positivi, quod huic criminis poena confiscationis bonorum sit constituta. Et consideratio quidem utilitatis ex poena resultaturae faciebat adaprobandam sanctionem illam poenalem; non autem propriæ ad prælationem fisci prædamnato in repetendo deposito. Nam ex sententia judicaria dominium in bona damnato fuerat ademtum, & fisco adjudicatum; unde deposita quondam à damnato non huic, sed fisco erunt reddenda. Omne autem dominium sive ex jure civili, sive gentium oritur, hunc inter cetera habet effectum, ut quisvis possessor eam rem vero, qui in præsens est, domino restituere teneatur. Quam tamen alias exceptionem lex de restituendo deposito ex certis circumstantiis habeat, passim traditur. Vid. *Ciceron Offi.* 3. *Seneca de beneficiis* l. 4. c. 10. *Ambrosius de Off.* l. 1. c. ult. Quo loco addendum est, quod memorat *Polybius in excerpt.* *Petrescianis* p. 172. de Ariarathè, Cappadocum rege, qui recuperato ab Oropherne regno, XL. talenta, quæ hic apud Prienenses deposituerat, reposcit; cumque ipsi eadem Oropherni servarent, ferro flammaque in eos saeviit, uti *Polybius* judicat, *injulse*. Etsi Ariarathis factum defendi posset, si supponatur, ipsum per injuriam ab Oropherne regno expulsum fuisse. Eadem autem obligationi de restituenda re aliena non pauca superstruuntur à JCTis Romanis. Vid. l. 25. D. de act. rerum amotarum. l. 43. §. 4. D. de furtis. Eodem fundamento quoque nititur rei vindicatio, & cognatae illi actiones, & aliquo modo etiam condic̄tio indebiti, & condic̄tio causa data, causa non fecuta, & condic̄tio sine causa. Etsi isthac quoque quasi contractu niti dicantur. Cum enim non donandi causa datum sit, intelligitur ea conditione datum & acceptatum esse, ut nisi causa dationis adpareat, restituatur. Quod autem de restituenda re dicitur, id etiam ad fructus ejusdem est extendendum, qui adhuc extant; detractis tamen impnesis, quæ in eisdem producendos, colligendos, aut asservandos factæ sunt.

§. 6. Circa res autem alienas, bona fide partas & consumtas, id videtur æquitati naturali maxime conveniens, ut non quidem totam ejus aestimationem, sed quantum inde locupletior est factus alter, qui consumsit, domino restituat; modo ea res aliunde ipsi non sit pensata. Nam, si v. g. tibi res tua furto sit subtræcta, quam ego bona fide

ad.

adquisivi & consumsi: tu autem à fure jam ejusdem rei & summationem receperis, me nihil poscere poteris, utut ego locupletior inde factus sim. Assertionis autem hujus ratio non tam haec est, quod dominia sint introducta ad servandam aequalitatem in eo scilicet; ut quisque suum haberet, quatenus autem alter ex re mea lucratus est, ille plus habet, cum ego minus habeam: quam, quia res, cuius dominium neque meo consenserunt, neq; ex delicto aut jure belli amisi, ad me adhuc pertinet, uti & quicquid ex eadem provenerit. Igitur ubi eadem in alterum incidit, & is ex ea consumpta lucrum cepit, bona quidem fides ipsum merito indemnem praestat: lucrum autem me reposcente nullo praetextu retinere potest; cum idem sit velut pars, aut fructus superstes rei ad me pertinentis. Inde nihil tritus ea sententia: nemo debet ex alterius damno lucrum capere scilicet ex tali damno, cui is neq; consensu neq; delicto suo causam dedit, & ut alteri non sit causa damni, tui ut alterius damnum ipsi non possit imputari, nam ex damnis alterius, quod ipse non procuravi, occasionem emolumenti capere, nefas non est. Vid. *M. Montaigne* *essais* l. 1. c. 21. *Cic. Off.* 3. *Contra naturam est ex hominis incommodo suum augere commodum.* Id quod expressum est ex *Terent. Andria*, *Act. 4. sc. 1.* Hocce est credibile, aut memorabile. Tanta recordia in nostra cuicunque sit, Ut malis gaudeant, atq; ex incommodis alterius sua ut comparenta commoda? Add. l. 206. D. de reg. juris l. 22. D. de heredit. petit. Sic & passim in libris juris Romani ex sciti hujus aequitate multa definiuntur, quae alias ad apices juris non ita exacte quadrabant. Vid. l. 10. l. 17. §. 4. D. de institutor. act. l. 7. D. ad Sctum Vellejan. (add. tamen *Ziegler. ad Grot. d.l. §. 2.*) l. 55. D. de donat. inter. vir. & uxorem l. 30. vers. secundum que D. de act. emt. & vendit. l. 3. princ. D. commodati. l. 12. §. 1. D. de distract. pign. l. 32. D. de rebus creditis. Eadem quoque fundamento videtur præcipue inniti actio de in rem verso.

§. 7. Ex hisce dependet decisio plurimarum quæstionum, quae ab JCtis & Moralistis agitari solent, quas ex *Grotii* d. l. huc transcribere placet. I. Possessor bona fidei (nam de hoc solo sermo est, cum malæ fidei possessor non solum ratione rei, sed & ex suo facto teneatur,) quamdiu talis, (conf. *Ziegler. ad Grot. d.l.*) non tenetur ad ullam restitutionem, si res perierit: quia nec res ipsa apud eum est, nec lucrum ex ea re. Vid. l. 40. D. de hered. petit. l. 12. 13. D. de rei vindic. Addo, non teneri eum, ut culpa ipsius res perierit. Nam bona fides tantisper erat ipsi instar dominii. Domino autem si sua res etiam propria culpa perit, satis damni est rem amisisse, nec ulterius eo nomine tenetur. Aliud autem dicendum, si ultro rem perdiderit, ubi rescivit eam alterius esse, eo fine, ne eam restituere cogeretur.

§. 8. II. Bonæ fidei possessor tenetur ad restituendam non solum rem, sed & fructus adhuc extantes. Naturaliter enim ad quem res, ad eundem quoque fructus pertinent. Add. l. 20. l. 50. D. de rei vindicatione. Distinguunt tamen inter fructus rei, & industriae. *Grotius* quidem judicat, solos fructus rei esse restituendos, industriae non item: quia utut sine re non provenirent, rei tamen non debeantur. Alii tamen etiam industriae fructus adhuc existentes arbitrantur restituendos, citantes l. 22. C. de rei vind. Quæsententia proprius ad humanitatem videtur accedere; dummodo hoc addatur, b. f. possessorum detrahere omnes impensas in rem factas, ut & mercedem suæ industriae. Vid. l. 36. §. 5. l. 38. 39. D. de hered. petit. l. 27. §. 4. l. 31. l. 48. l. 65. D. de rei vindic. Ac de molestis litibus occasi præbeatur, dominum rem vindicantem non debere omne lucellum cum pulvisculo

convertere. Hoc modo raro emerget casus, ut possessor b. f. multum de fructibus industriae restituendum habeat.

§. 9. III. Possessor b. f. tenetur ad restitutionem rei, & fructuum consumtorum, si modo alias quoque tantundem consumturus fuerat. Vid. l. 25. §. 8. 9. D. de heredit. petitione l. 52. D. de rei vindic. Nam in hoc locupletior censetur, dum consumtis rebus alienis suas servavit. Add. l. 47. §. 1. D. de solution. Ubi tamen judicaverim, praeter limitationes superiori definitioni additas, hoc quoque considerandum, an possessor b. f. possit recuperare id, quod sibi re evicta decedit, ab eo, abs quo rem onerofo titulo accepit. Nam si hoc fieri nequit, hautquidquam locupletior amplius est b. f. possessor, restituta re aliena, cuius pretium ab autore suo recuperare nequit. Circa exemplum autem Caligulae, quod adducitur ex Suetonii Calig. c. 16: *Si quibus regna restituit, adjectum fructum omnem vestigaliorum & redditum medii temporis; moneri potest; ipsum judicasse, injurya istis regna ademta, adeoque se esse haeredem possessoris malae fidei. Aut si factum antecessoris non damnavit; dubium tamen adhuc est, an ex liberalitate mea, an vero velut ex obligatione illos fructus intermedii temporis restituerit. Inde verius putaverim, possessorem b. f. non teneri restituere aestimationem rei consumtæ, ubi ab autore suo evictio ipsi praestari nequit. Nam hoc modo non potest censi factus locupletior. Et durius videtur, rei consumtæ aestimationem, quam rem ipsam adhuc extantem restituere.*

§. 10. IV. B. f. possessor non tenetur ad farciendos fructus, quos percipere neglexit: quia nec rem habet, nec quidquam rei loco successit. Et negligentia circa res proprias vel quasi versanti satis ipsi damni judicatur. Vid. l. 78. D. de rei vindic.

§. 11. V. Si possessor b. f. rem sibi donatam alii donaverit, non tenetur, nisi omnino etiam sine hac donaturus tantundem fuisset. Tunc enim lucrum erit rei suæ pepercisse. Quæ definitio videtur præluppenere distinctionem inter donationes ex aliquo officio, & ex mera liberalitate profectas; ut illæ tantum sint pensandæ, non item ha. Cum regulariter nemo donare præsumatur, nisi ipse abunde habeat; adeoque donandi impetus ex consideratione rei istius alienæ, tanquam abundantis, conceptus judicetur. Obligatio autem illa, quæ in donatario ex donis & beneficiis resultat, hautquidquam inter ea censetur, quæ definito pretio possunt aestimari; adeoque qui *inxidat* & expectat à donatario, hautquidquam videtur locupletior. Vid. l. 25. §. 8. D. de haeredit. petit. conf. Zieg. ad Grot. d. l. §. 7. *Enimvero ulterius considerandum, an res donata apud donatarium adhuc extet, an minus. Si prius, ab hoc rem suam vindicabit dominus, intermedio donatario omisso. Nec minus posteriori casu illi erit incumbendum, qui vel rem tenet, vel ex ea factus est locupletior. Intermedius autem non nisi velut in subsidium tenebitur, in quantum ipse fortasse factus est locupletior. Add. Struvius exercit. XI. §. 13.*

§. 12. VI. Si possessor b. f. rem alienam onerofo titulo partam quocunque modo alienaverit, non tenebitur, nisi quatenus ex ea lucrum fecit. Quod si lucroso titulo partam vendiderit, tunc demum ad pretium restituendum tenebitur, ubi dominus à possesso rem ipsam nequeat recuperare, nisi forte prodegerit pretium intuitu abundantiae suæ, alias non prodæcturus. Non autem lucrum facit, qui pro re quapiam tan-

tundem recepit, quantum ipse dedit, cum suum duntaxat recuperasse censeatur. Neque heic in locum rei pretium successisse dici potest, nisi ubi forte quis dolo possidere desierit. Alias contra ultimum possessorem rei vindicatio instituenda. Allegatur l. 48. §. ult. D. de furtis. *Si furi pretium pro re furtiva acceptum dominus per vim extorserit, videri eum nummorum furtum fecisse; & vi bonorum raptorum actione itidem teneri. Quod enim ex re furtiva redigitur, furtivum non esse, nemini dubium est.* Quae lex proprie ad civitates pertinet. Nam in naturali libertate viventibus æque vi licet invadere rem sibi furto subductam, quam ejus pretium.

§. 13. VII. Possessor b. f. etiam oneroso titulo partam rem alienam tenetur restituere, nec ipsum dominum id, quod erogatum est, reposcere potest, sed illum duntaxat, abs quo eam rem accepit. Alias enim in irritum caderet jus vindicandi, si pretium foret refundendum. Et qui rem quampiam comparat abs aliquo, in quem suspicio cadere poterat, ipsum forte dominum non esse, debebat sibi peculiariter circa evictionem cavere; quanquam & ea alias venditioni naturaliter insit. Huc quoque pertinet l. 22. D. de hæredit. petit. l. 25. princ. & §. 1. D. eod. l. 23. D. de reb. creditis l. 3. & 23. C. de rei vindicat. l. 16. D. de contra. emt. l. 1. D. de evict. l. 2. §. 3. D. de L. Rhodia l. 16. C. de evict. l. 2. C. de furtis. Addenda tamen haec exceptio; nisi quatenus dominus rei suæ possessionem recipere sine aliquo impendio probabiliter non potuit; puta, si res apud piratas aut latrones fuerit. Tunc enim deduci poterit, quantum dominus impensurus libenter fuerat. Ipsa enim facti possessio, præsertim recuperatu difficilis, est aliquid æstimabile, & in hoc dominus post rem amissam censemtur factus locupletior. Unde frequens est, eos, qui aliquid amiserunt, inventori promittere μήνυτεον. Vid. Moschus Idyll. I. Quam imitatus est Apulejus Metam. l. VI. Hinc etiam, cum rei suæ emtio ordinario jure non valeat, valere tamen eam ait JCtus Paulus in l. 34. §. 4. D. de contra emtione. si ab initio id convenit, ut possessio, quæ apud alterum est, ematur. Sed an is quoque poterit à domino reposcere pretium, qui emit eo fine, ut rem domino restitueret? quod aliqui negant eo argumento, quia per hujusmodi protestationem non possit tolli domino jus competens. Vid. l. 11. D. de reg. juris. Enimvero si emtor iste probabiliter prævidit, alia ratione dominum rem suam ægre recuperaturum, neque pretium, quod dedit, amplius est, quam quanti æstimari potest ista facti possessio, omnino id erit refundendum. At autem redemptori contra dominum detur actio negotiorum gestorum: Interpretum juris Romanii est subtilius inquirere. Id quod definire Grotius ideo omittit, quod ista actio ex lege civili natcatur, cum non habeat ullum eorum fundamentorum, ex quibus natura obligationem inducit. Enimvero licet juris naturæ non sit inquirere aut designare, ad quamnam speciem actionis, jure Romano definitam, præsens casus possit aut debeat revocari: tamen quin ipsa actio negotiorum gestorum fundamentum in naturali æquitate, inque pacto tacito habeat, negari nequit. Nam nullo prætextu postulare quis potest, ut ego benevolia mea opera alterius rem servaverim aut meliorem reddiderim gratis, & impensa mihi non refundenda. Add. Zieg. ad Grotium d. l. §. 9. Igitur simplicissimum fuerit, ut redemptori, & aliis cuivis negotiorum gestori ea res, quæ redemta, aut cui opera sumtuſvè impensi, tantisper oppignorata intelligatur, isque eandem tantisper retinere possit, donec sibi sit satisfactum. Si tamen nullum opus ejus operæ supersit, cui incumbi possit, & alter utillem operam inhumaniter pensare de.

drectet, non putaverim adhiberi posse illa media juris sui vindicandi, quibus id vindicatur, quod ex contractibus nascitur; sed istum velut ingratum, & omni benevolentia indignum detestationi duntaxat habendum. Vid. 1. Samuel. XXV. 7. 15. 21. Quanquam eo loco David injuriam verbalem potissimum videatur ulcisci voluisse. Cæterum æquitatem istius restitutionis in similibus quoque casibus consideravit jus Romanum. Vid. l. 14. §. 13. D. de religios. & sumptibus funer. l. 6. §. 3. D. negot. gest. l. 1. D. de L. Rhodia. Et in universum in simili causarum genere probe observandum illud *Terentii Heautontim. act. 4. sc. 5.* *Ius summum sæpe summa est malitia.*

§. 14. IX. Ex mente *Grotii*, qui rem alienam emit, non potest eam restituere venditori, ut pretium servet; quia ex quo res in ejus fuit potestate, cœpit obligatio restituendi. Ubi tamen diversum nobis videtur. Nam utique non teneor rem emere, quam novi alienam, ut dominus quidem rem recipiat, ego autem pretium meum amittam. Ergo si cognoverem rem esse alienam, ac nolim eandem apud me evinci, vel ad declinandam litis molestiam, vel quia pretium me recuperaturum despero; putaverim me recte, quamdiu pœnitentiae locus est, ab isto contractu resilire, ne gratis lite implicer, ita tamen, ut indicare teneat domino requirenti, ubi sua res sit, quo eam vindicare queat. Vid. l. 17. princ. D. de rei vindic. & Ziegler. ad Grot. d. l. §. 10.

§. 15. IX. Is, qui rem bona fide habet, cuius dominus ignoratur, non tenetur eam naturaliter pauperibus dare; et si hoc in civitatibus bene possit constitui. Ratio est, quia ex dominio nemo habet jus præter dominum. Non esse autem, & non adparere perpetuo, tantundem valet apud eum, cui non adparet. Igitur nemo heic erit ad quem ejusmodi res proprius pertineat, ad possessorem bona fidei.

§. 16. X. Quod *Grotius* asserit, naturaliter, quod ob turpem causam, aut honestam, sed ad quam quis gratis obligabatur, acceptum est, non esse restituendum; id admittimus, siquidem causa restitutionis unice sit petenda ex dominio rerum per se. Nam hoc nomine non potest teneri is, in quem res transit prioris domini consensu. Verum ubi in ipsa accipiendo causa fuerit vitium, puta extorsio, ex alio principio obligatio restituendi fluit. Sub extorsione autem comprehendendi debent modi, licet non ita violenti, pecunia alios emungendi, puta, si judex nolit justitiam administrare, nisi prius manus argento ipse inungantur. Vid. 1. Samuel. XII. 3. 4. Quo loco non videtur Samuel voluisse peculiarem sanctimoniam ostentare, sed quod commune judicum officium nullo modo transgressus fuerit protestatum esse, quodque adeo nullo suo delicto meritus sit, ut ipse munere suo dimoveretur, rege creato. Add. supra l. III. cap. 7. §. 9.

S A M U E L I S P U F F E N D O R F I I
 J U R E N A T U R Æ E T G E N T I U M
 L I B E R Q U I N T U S.

C A P U T I .

D E P R E T I O .

- | | |
|---|--|
| 1. Post dominium introducenda fuit mensura rerum. | 10. Causa, quæ commune pretium intendunt vel remittunt. |
| 2. Quantitas moralis rerum quid? | 11. Pretium vulgare non sufficit vita humana. |
| 3. Pretium quotuplex? | 12. Inde constituum pretium eminens in numero. |
| 4. Pretii vulgaris fundamentum quodnam? | 13. Qui fere ex metallis constat. |
| 5. Multæ res utiles pretium non habent; & quare? | 14. Numorum valorem quatenus determinare possint rectores civitatum? |
| 6. Quare pretia rerum intendantur? | 15. In eo quoque respectus est habendus ad fundos. |
| 7. De pretio affectionis. | |
| 8. De pretio legitimo. | |
| 9. De pretio communi. | 16. Valor pecunia itidem mutationi obnoxius. |

POstquam res proprietati subjectæ disparis erant naturæ, nec eundem usum humanis necessitatibus præbebant; & vero frequenter contingebat, ut aut eadem res ad plures inciperet pertinere, cuius partes sibi non per omnia forent similes, aut diversæ res naturæ mutuo essent transferendæ; inde necessarium erat conventione hominum rebus imponi aliquam affectionem, secundum quam res disparis naturæ invicem comparari atque exæquari possent. Cum autem res invicem comparentur, & exæquentur ratione quantitatum; quippe cum æqualitas sit quantitatum coincidentia: igitur de quantitate rerum, & actionum, in quantum hæc in vita humana sunt utiles, ejusdemque fundamentis, & communi mensura jam erit dispendendum.

§. 2. Deprehendimus ergo in vita communi res invicem dici æquales, non solum quod coincidunt secundum tres dimensiones, sed & alio quodam respectu. Sic enim dignitates, operæ, merces, æquales invicem aut inæquales dicuntur alio intuitu, quam ob coincidentiam dimensionum. Inde necessarium est dari aliquam quantitatem præter physicam & mathematicam, circa quam solam hactenus Philosophi videntur soliciti fuisse. Id quod clarius adparebit, si attendamus, quantitatis universim sumtæ rationem formalem consistere non in extensione substantiæ, sed ut ita dicam, in æstimativitate; seu ideo primò res dicuntur quantæ, quatenus æstimari possunt, & consequenter inter se comparari, utrum æquales sint, an inæquales. Cum autem res æstimari queant non solum secundum substantiam suam physicam, sed etiam secundum consi-

M m m

de-

derationem quandam moralem; consequitur præter quantitatem physicam dari etiam quantitatem moralem, secundum quam scilicet res æstimantur moraliter. Quanquam etiam ipsa quantitas physica facit ad æstimationem rerum ejusdem naturæ & bonitatis, e.g. magnus adamas cæteris paribus est pretiosior parvo: non tamen eadem semper attenditur circa æstimationem rerum diversæ speciei, aut bonitatis. Sic non semper canis major est pretiosior minore, nec magna massa plumbi minore massa aurii. Cæterum quomodo moraliter æstimentur personæ secundum existimationem, & actiones morales secundum vim producendi meritum & demeritum, suo loco dicitur. Heic agendum proprie de quantitate morali rerum, & actionum, quatenus aliquem usum in vita communi intelliguntur obtainere, atque invicem comparantur, quo in commercium venire aptæ sint. Ea quantitas rerum & actionum vocatur *pretium*. Quod est quantitas moralis seu valor rerum & actionum in commercium venientium, secundum quam illæ invicem comparari solent.

§. 3. Dividi pretium potest in *vulgare* & *eminens*. Illud spectatur in rebus, & actionibus seu operis, in commercium venientibus, quatenus usum aliquem & delectationem hominibus afferunt. Hoc autem spectatur in numero, & quicquid ejus vicem gerit, quatenus omnium rerum & operarum, pretia virtualiter continero, & communem earundem mensuram præbere intelligitur.

§. 4. Ad vulgaris pretii naturam recte percipiendam cum primis facit distinctim considerasse tum ejus *fundamentum* in se, tum quare idem intendatur, vel remittatur. Fundamentum pretii in se est aptitudo rei vel actionis, qua aliquid mediate aut immediate conferre potest ad vitæ humanæ necessitates, aut ad eandem commodiorem & jucundiorem reddendam. Inde frequens est in vulgari sermone, ut res inutiles vocentur nullius pretii; sicut & homines, inutilia terræ pondera, nullius pretii solemus dicere. Sic in fabula gallus margaritam inventam pro se quidem nullius pretii ducebatur, quod sibi inutilis foret. *Grotius* 1.2. c. 12. §. 14 ait, *mensura ejus, quod res quaque valeat, maxime naturalis est indigentia*. Ubi si iste sensus est, quod fundamentum pretii in se sit indigentia, seu quod ideo res aliqua ab hominibus æstimetur, quia eadem indigent; id in universum verum non est. Nam hac ratione detraheretur pretium rebus superfluæ voluptati inservientibus, quibus tamen luxuria mortalium immensa læpe pretia fecit. Indigere autem non nisi illis rebus dicimus, quibus citra grave incommodum carere nequimus. Vid. *Math. IX. 12*. Quod si autem sensus sit, ad intensiōnem pretii facere indigentiam emtoris, fatemur quidem ita vulgo fieri; sed quod ea mensura pretii naturalis sit, ut quo quis majore indigentia premitur, eo amplius pretium ab ipso recte extorqueatur, id nemo cordatus admiserit. Neque facit ad rem locus *Aristotelis Nicom. I. V. c. 8.* à *Grotio* adductus. Nam *χρεῖα* illa, sive *indigenia*, η πάντα συνέχεια, quæ omnia commercia quasi continent & alit, non est unicum fundamentum pretii, sed permutationis sive commerciorum. Si enim homines nulla re indigerent, aut alia non magis quam sua, nulla essent commercia, nulla permutatio; sed quisque sua retineret, iisdemque frueretur. Sic enim expressile *Aristoteles* d. l. ὅπ δ' η χρεῖα συνέχεια ὥσπερ ἐν πόνῳ, δηλοῖ, ὅπ αὖ μὴ τὸ χρεῖα κῶσιν αἱ λόγιλων, η αἱ φόροι, η ἔπειρος, οὐδὲ λαθούται. Indigentiam vero quasi rem unam quandam esse, quæ contineat, illud declarat; quod cum mutua ope non indiguerint, vel uterque vel alter, permutationem non faciunt. Quo facit quo-